Eine gewisse Auffassung von dem durch sich bekannten Satz wird hier vorausgesetzt. Ein durch sich bekannter Satz kann nach Scotus entweder durch die distinkte Erkenntnis der Termini oder durch die verschwommene Erkenntnis der Termini ein durch sich bekannter Satz sein. Die einzige Bedingung, um ein durch sich bekannter Satz zu sein, ist, daß der betrachtete Satz evidente Wahrheit durch seine Termini allein hervorbringt, gleichgültig ob die Termini als deutlich oder als

²²⁵⁹ Vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.2.

²²⁶⁰ In bezug auf den Unterschied zwischen Metaphysik und Einzelwissenschaften und die Beziehung zwischen ihnen wird die metaphysische Erkenntnis der Termini bei Boethius v. Dazien ähnlich verstanden; vgl. Heinrich ROOS, *Der Unterschied zwischen Metaphysik und Einzelwissenschaft nach Boetius von Dazien*, in: Paul WILPERT (Hrsg.), *Miscellanea mediaevalia 5 - Universalismus und Partikularismus im Mittelalter*, S. 117-20. Vgl. BOETHIUS DACI, *Modi significandi sive Quaestiones super Priscianum Maiorem*, in: Joannes PINBORG & Henricus ROOS (ed.), *Boethii Daci Opera - Modi significandi sive Quaestiones super Priscianum Maiorem*, Vol. IV, Pars I, q. 8 S. 36-7: „Circa praedicta posset aliquis rationabiliter dubitare, quomodo ad metaphysicam pertinet declarare prima principia demonstrationum, quibus utuntur scientiae speciales demonstrativae. Et dicendum ad hoc, quod metaphysica docet illa, quae sunt omnibus entibus communia, et quae non appropriantur alicui parti entis. (...). Ad illa autem, quae sunt propria partibus entis non descendit. Illa enim pertinent ad scientias speciales, quibus appropriantur illa scibilia. Secundum considerandum est diligenter, quod termini, qui componunt illas dignitates, quae dicuntur communes animi conceptiones vel maximae propositiones, non appropriantur alicui scientiae speciali, sed communes sunt omnibus. (...). Ideo isti termini, ex quibus componuntur prima principia demonstrationum, quibus utuntur omnes scientiae speciales, pertinent ad metaphysicum, quia ad ipsum pertinent omnia ea, quae sunt omnibus communia et nulli propria“.

²²⁶¹ Vgl. *Ordinatio prol. p. 4 q. 1-2 S. 147 n. 216*: „Ad hoc respondeo quod etsi metaphysicus cognoscens distincte quiditatem lineae vel totius perfectius cognosceret aliquod principium immediatum de linea vel de toto quam geometer, tantum confuse cognoscens lineam vel totum, tamen geometro est illa propositio immediata per se nota“. Freilich ist das Durchsichbekanntsein eine Beziehung zwischen Begriffen, nicht aber etwas, das durch ein äußerliches sinnliches Experiment gewonnen werden kann. Nicht das Durchsichbekanntsein wird durch sinnliche Erfahrung gewonnen, sondern die Erkenntnis der Termini; vgl. Peter C. VIER, *op. cit.*, S. 87: „What is taken from sense experience is not the self-evidence of the proposition, but the knowledge of the terms. Once the terms have been apprehended in their proper meaning, the intellect no longer regards the experimental data; it merely considers the relation between the terms as they stand in the proposition“.

verschwommen erfaßte Termini verknüpft sind.²²⁶² Demgemäß kann die Deskription des oben vorgelegten Beispiels wie folgt weitergeführt werden:

- Der Geometer kann den folgenden durch sich bekannten Satz erkennen: „Die Linie ist die Länge ohne Breite“.

- Er erkennt die Termini dieses Satzes nur auf eine verschwommene Weise, weil er nicht auf eine distinkte Weise weiß, zu welchem Prädikament oder zu welcher Art Prädikament die Termini gehören,²²⁶³ d. h. er weiß nicht, ob der jeweilige Terminus ein „*ens absolutum*“ (Substanz) oder ein „*ens relatiuum*“ (Akzidens) ist.²²⁶⁴

Von demselben durch sich bekannten Satz der Geometrie - „Die Linie ist die Länge ohne Breite - hat der Metaphysiker die folgende Erkenntnis:²²⁶⁵

- Der Metaphysiker erkennt diesen durch sich bekannten Satz aufgrund einer distinkten Erkenntnis der verknüpften Termini;

- Dies ist so, weil der Metaphysiker auf eine distinkte Weise weiß, zu welcher Gattung (=zu welchem Prädikament) und zu welcher Art (=zu welcher Art Prädikament) jeder der verknüpften Termini gehört.

- Und damit weiß er auch, ob jeder der Termini jenes Prinzips der Geometrie ein Absolutes oder ein Hinbezogenes ist. Der Metaphysiker verfügt über die metaphysischen Bestimmungen der Termini.²²⁶⁶ Werden die Washeiten der Termini von den Prinzipien der speziellen Wissenschaften durch allgemeine-metaphysische Begriffe

²²⁶² Vgl. *Ordinatio* I d. 2 p. 1 q. 1-2 S. 134 n. 19: „Similiter, alias quaelibet propositio esset per se nota in scientiis specialibus quam metaphysicus posset habere per se notam ex definitionibus extremorum, quod non est verum, quia geometer non utitur aliquibus principiis tamquam per se notis nisi quae habent evidentem veritatem ex terminis confuse conceptis, puta concipiendo lineam confuse; evidens verum est quod linea longitudo est sine latitudine, non concipiendo adhuc distincte ad quod genus pertinet linea, sicut considerat metaphysicus. Alias autem propositiones quas metaphysicus posset concipere, puta quod linea est quanta, et huiusmodi, tales propositiones non habet geometer per se notas“. Vgl. Peter C. VIER, op. cit., S. 76f.

²²⁶³ Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 1-2 S. 55-6 n. 81: „Secundo modo probo quod metaphysica secundum Avicennam, ubi prius, est prima secundum ordinem sciendi distincte, quia ipsa habet ‘certificare principia aliarum scientiarum’; igitur eius cognoscibilia sunt prima distincte cognoscibilia. Nec in hoc contradicit sibi Avicenna quod ponit eam ultimam in ordine doctrinae et primam in sciendo distincte, quia - sicut patuit ex quaestione illa de propositione per se nota - principia aliarum scientiarum sunt per se nota ex conceptu terminorum confuso, sed, ex metaphysica scita; et hoc modo termini scientiarum specialium non concipiuntur, nec principia earum intelliguntur, ante metaphysicam. Sic etiam multa possunt patere metaphysico-geometrae, quae non erant prius nota geometrae ex conceptu confuso. Exemplum: geometer in quantum geometer, non utitur pro principiis per se notis nisi illis quae statim sunt evidenter ex confuso conceptu terminorum, qualis occurrit primo ex sensibilibus, puta ‘linea est longitudo’ etc., non curans ad quod genus pertineat linea, puta utrum sit substantia vel quantitas; (...)“.